165 Et primo quidem per unum hominem peccatum in mundum intrauit et per peccatum mors et ita in omnes homines peccatum et peccati poena pertransiit in quo omnes peccauerunt¹. Erat in lumbis eius causaliter et materialiter omne genus humanum² et traduxit in omnes, sicut carnis originem, sic peccati mortisque propaginem. Per unum itaque peccatores constituti sunt multi³ et unius mortui praemortui. Praemortui plane quibus a genitore mortuo datum prius est mori quam uiuere; peccare quam iustitiam uel nosse uel colere. Peccato ergo exigente et merente, homo a suo Creatore desertus 185 iuri diaboli mancipatur, nec ab eius potest iuste tyrannide liberari nisi ab eo quem uicerat superetur. Oportet ergo ut qui uicit hominem uincatur ab homine uictorque restituat quod uictus amisit. Nec se laesam merito

165 repugnatis : repugnantis Y | 166 eum : eum T | emergat : emergerit Y | 171 sic Y | si T | 172 est Y : est. T | 179 humanum genus : Y | 180 sicut : et adf. Y

1. Rom. 5, 12. m. Rom. 5, 19.

1. Missel : Préface de la Trinité.

tant unique et identique¹. Si donc j'ai bien compris, d'une part Miséricorde, bien disposée en faveur de l'homme, plaide pour lui, et vous, d'autre part, vous ne lui êtes pas hostiles au point de vous opposer odieusement à son salut si l'on trouve un moyen de le sauver sans que Vérité soit blessée ou Justice déshonorée. Il serait donc bon — et ce disant je ne pense pas vous vexer, Justice et Vérité — que Miséricorde obtienne ce qu'elle sollicite, à condition que vous n'en subissiez aucun dommage. Car il ne faudrait pas que le fait de céder à Miséricorde donne lieu à scandale pour nous. Il est donc bon que, sans dommage pour vous, comme je l'ai dit, Miséricorde n'essuie pas une rebuffade si l'on peut trouver pour l'humanité un moyen de salut remplissant ces conditions.

« Tout d'abord, c'est par un seul homme que le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort¹. Ainsi passèrent chez tous les hommes et le péché et la peine du péché : en lui tous ont péché² ; dans ses reins se trouvait tout le genre humain, comme dans sa cause et matériellement³, et à tous il a transmis la succession du péché et de la mort en même temps que la procréation de la chair. A cause d'un seul homme donc beaucoup ont été constitués pécheurs⁴ et morts d'avance à cause de la mort d'un seul : ils sont morts d'avance assurément ceux qui, avant même de vivre, doivent déjà à leur ancêtre mort leur condition de mortels ; ceux qui sont déjà dans le péché avant même de connaître ou de pratiquer la justice. C'est la loi et la conséquence du péché : l'homme abandonné par son Créateur tombe sous la domination du diable et ne peut en toute justice se libérer de cette tyrannie si ce dernier n'est pas vaincu par celui-là même dont il avait triomphé. Il faut donc que le vainqueur de l'homme soit vaincu par un homme et qu'il restitue ce qu'il avait emporté lors de sa victoire. Justice ne pourra

2. Cf. Sermon 5 (14^e), 13 (30^e) et 15 (33^e).

190 Iustitia dicit si, sicut per unum hominem in mundum peccatum et mors introiit, sic per unum qui peccatum non faciat et sic uerax sit ut non inueniatur dolus in ore eius, Iustitia et Veritas reuocentur et iusti hominis merito iniusti deliquimus sopiatur. Verum ut ueritas illius sententiae conseruetur : Cum peccaueris morieris, moriatur corporaliter omnis homo donec, *expleto saluandorum numero* ²⁰⁴, per obedientiam iusti hominis quod inobedientia iniusti perdidit reformetur. Erit hoc modo Veritas et Iustitia penitus inoffensa et Misericordiae satisfiet.

200 Fiat ergo de homine homo uerax et iustus, non uirili coitu sed uirginali conceptu et, ut quod cogito totum proferam nec uos morer attentos, fiat Verbum caro ⁹, et imago Patris Filius suam quaerat ac reformet imaginem. 205 Fiat homo Deus ne homo reus pereat, fiat homo nouus ueteris hominis reparator, fiat nouo creandi ordine de uirgine sine semine. Concipiat uirgo de Spiritu Sancto, *aperiatur terra et germinet Salvatorem* ⁹, incorrupta dum concipit, ilibata dum parturit. *Circumdet sacra illa muller uirum* ⁹, a uiro uirgo non uirago dicenda ¹, « a » littera mediante sublata, quae dicere possit ad filium gloriantur : *Hoc os de assibus meis, haec caro de carne mea* ¹. Verum, ne mirabilis uirgo illa de qua habent uirginitas et maternitas praedicari, huius nostri ignara consilii, cum se grauidam senserit causamque nescierit ad laqueum conuolet et homicidas sibi manus inferat, mitta-

²⁰⁴ ac reformet om. Y // 211-212 gloriantur ad filium Y

⁹ Apoc. 9, 11. o. Cf. Jn 1, 14. p. Is. 45, 8. q. Jbr. 31, 32. r. Gen. 2, 25.

1. Cf. Sermon 11, p° 28°.

pas se dire blessée : de même que par un seul homme le péché et la mort sont entrés dans le monde, de même, par un seul homme exempt de péché et véridique au point qu'on ne puisse trouver de mensonge sur ses lèvres, Justice et Vérité seront ramenées dans le monde, et le mérite d'un seul juste éteindra la culpabilité d'un injuste. Mais il faut continuer d'appliquer la sentence : « Si tu pêches, tu mourras ! » Tout homme devra donc mourir corporellement jusqu'à ce que, ' une fois atteint le nombre des élus ⁹, l'obéissance d'un juste ait rendu ce qu'avait perdu la désobéissance d'un injuste. De cette manière Justice et Vérité ne ressentiront nulle offense, et Miséricorde recevra satisfaction.

« Donc, que de la race des hommes surgisse un homme juste et vrai ; qu'il soit le fruit non d'une union charnelle mais d'une conception virginal ; et pour vous livrer intégralement ma pensée sans vous tenir plus longtemps en haleine, que ' le Verbe se fasse chair ⁹ ; que le Fils, image du Père, revête et réforme sa propre image. Que Dieu se fasse homme pour que l'homme coupable ne périsse pas ; que cet homme nouveau germe le vieil homme. Que cela se réalise selon les lois d'un ordre nouveau de création : qu'une vierge conçoive du Saint-Esprit, ' que la terre s'ouvre et donne naissance au Sauveur ⁹ ' sans rien perdre de son intégrité et pureté ni à la conception ni à la naissance. Que cette ' femme ' sainte ' porte en elle un homme ⁹ — de la racine « vir », homme, elle sera appelée non pas « virago », femme, mais « virgo », vierge ¹, après suppression de la lettre « a » qui se trouve à l'intérieur du mot — et qu'elle puisse dire à son fils avec fierté : ' Celui-ci est os de mes os et chair de ma chair ¹. ' De cette vierge admirable on pourra proclamer à la fois la virginité et la maternité ; mais, ignorant notre décision, elle risquerait, en s'apercevant qu'elle est enceinte et n'en sachant pas la cause, de recourir à la pendaison et de se tuer ; qu'on